
96 DIÁRIO OFICIAL Nº 33874 Quinta-feira, 16 DE MAIO DE 2019

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 30/2018  – CP Nº 06/2017
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas – CNPJ 03.137.985/0001-90 ETEC Empresa Técnica LTDA– CNPJ 
05.856.869/0001-56
Objeto: Recuperação de Pavimentação de Vias Urbanas com CBUQ, nos 
Municípios de Belém, Ananindeua, Marituba, Santa Barbara do Pará, Santa 
Izabel do Pará, Benevides, Santo Antônio do Tauá e Barcarena, Total de 30 
km, neste Estado.
Justifi cativa: Suspensão da execução de serviços e prorrogação de prazo, 
cfe. art. 57, §1º, II da Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 19/03/2019 a 15/09/2019
Data da Assinatura: 04/02/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
OBS: REPUBLICADO POR HAVER SÁIDO COM INCORREÇÃO NO DOE Nº 
33.798 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019.

Protocolo: 433963

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 51/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Anapú – CNPJ 01.613.194/0001-63
Objeto do Convênio: Construção do muro de fechamento do Parque de Ex-
posições “Reinaldo Correia” – Expoana, em Anapú/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 25/05/2019 a 25/11/2019
Data da Assinatura: 14/05/2019
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 433941

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 373/2019, DE 15 DE MAIO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/220397, de 13/05/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor abai-
xo relacionado:
NOME: Arnaldo Dopazo Antônio Jose, Matricula nº.  8090220/9; Cargo/Fun-
ção: Secretário Adjunto de Obras Públicas.
OBJETIVO: Visita a Obra de Levantamento da Orla do Maçarico
DESTINO: Salinópolis/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 16/05/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 433864
PORTARIA Nº. 370/2019, DE 15 DE MAIO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/213897, de 08/05/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor abai-
xo relacionado:
NOME: Antônia Maria Ribeiro Almeida, Matricula nº. 5268664/2; Cargo/Fun-
ção: Assistente de Obras Públicas.
OBJETIVO: Reunião Técnica para Orientação na Elaboração do Plano de Mo-
bilidade Urbana e Ações de Desenvolvimento Urbano no Município.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima,  Matrícula nº. 5550/1; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP.
DESTINO: Concórdia do Pará/PA
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERIODO: 15/05/2019 a 17/05/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 433844
PORTARIA Nº. 374/2019, DE 15 DE MAIO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 

de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/220397, de 13/05/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Tiago Leão, Matrícula n°.  5116694/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP.
DESTINO: Salinópolis/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 16/05/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 433866

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 4º (QUARTO)

Nº DO CONTRATO: 03/2015
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA 

DE LICITAÇÃO  Nº 05/2015
Valor do Contrato Original: R$ 26.100,00 (vinte e seis mil e cem reais).
Objeto e Justifi cativa do Aditamento:  Prorrogação de Prazo – Art. 57, inciso 
II da Lei  Federal nº 8.666/93.
Vigência: 09.05.2019 a 08.05.2020
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Centro de Integração 
Empresa - Escola - CIEE
José Antônio Scaff   Filho
Diretor Presidente
Data da assinatura: 09.05.2019

Protocolo: 433884
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)
Nº DO CONTRATO Nº 04/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2016-SEAD
Valor do Contrato Original: R$ 64.550,40 (sessenta e quatro mil, quinhentos 
e cinquenta reais e quarenta centavos)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 57, II e Re-
pactuação no valor de R$ 1.588,32 (um mil, quinhentos e oitenta e oito reais 
e trinta e dois centavos) – Art. 65, inciso II, “d”,  da Lei Federal  nº 8.666/93.
Vigência: 10.05.2019 a 09.05.2021
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Claro S.A.
José Antônio Scaff  Filho
Diretor Presidente
Data da Assinatura: 09.05.2019

Protocolo: 433845

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 07/2019
O Sr. Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará – 
COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando 
parecer da Assessoria Jurídica nº 288/2019, às fl s. 25 à 28 e manifestação 
da Assessoria de Controle Interno às fl s. 29, fundamentado no Art. 29, II 
e XV da Lei Federal nº 13.303/2016 e no art. 80, II e XV do Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da COHAB/PA,  RATIFICA a Dispensa de 
Licitação para contratação direta com a Empresa E. P. ROLDÃO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS, CNPJ 13.055.682/0001-81, no valor global de R$ 3.012,00 (três 
mil e doze reais) para Aquisição de um (1) motor elétrico deslizante Jet fl ex 
ppa,  conforme instruções do Processo nº 2019/156957.
Belém, 15 de maio de 2019
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 433859

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 123 DE 15 DE MAIO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457 de 12.03.2019, publicada 
no DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/218232;
R E S O L V E:
I-Autorizar o servidor PAULO RUBENS RIBEIRO PEREIRA, Identidade Funcio-


